Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador  Cicero  Cintra

Um novo governo. Uma nova histaria. Uma nova cC.Imara

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA
SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2025, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2025.

Realizada sob a Presidência da Vereador Givanildo Jaime da Silva.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), As 09:00hs (nove
horas), o Sr. Presidente da inicio a Reunião Ordinária invocando a proteção divina proferindo o seguinte:
"ROGANDO A PROTECAO DIVINA, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS COM A LEITURA
DE UM TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA".  0 Sr. Presidente solicita ao 1° Secretário da Mesa Diretora
para fazer a chamada nominal dos Vereadores presentes e ausentes. Presentes os Vereadores: ADAMALSON
FERREIRA DE MACEDO (ICakv), CECILIA CLARICE ANUNCIADA DE MORAIS, CÍCERO
VENÂNCIO MARIANO, EUCLIDES PEDRO RAIMUNDO NETO, GEMLSON ALVES
MACHADO, GIVANILDO JAIME DA SILVA, JAiLSON DOS SANTOS XAVIER, JOSÉ LUIZ
TENÓRIO BEZERRA JÚNIOR (Júnior Almeida), VALMIR VALDOMIRO DA SILVA E VITOR
TAVARES DA SILVA.  Ausente a Vereadora NIVINIA MARIA DA SILVA (Nilvânia Silva).  Havendo
número legal, o Sr. Presidente declara aberta a Reunião. Após a chamada nominal dos Vereadores é iniciado
o PEQUENO EXPEDIENTE:  0 Sr. Presidente convocou a mim:  Joao  Carlos Rodrigues de Andrade Xavier,
servidor efetivo desta Casa Legislativa, para secretariar os trabalhos desta Reunião Ordinária. Em seguida
foram lidas as seguintes matérias: Ata da reunião anterior, a qual não houve retificação ou impugnação;
Indicação n° 108/2025, de autoria do Vereador/Presidente Givanildo Jaime; Indicação n° 109/2025, de autoria
da Vereadora Cecilia Morais; Indicação n° 110/2025, de autoria do Vereador Vítor Tavares; Projeto de
Resolução n° 004/2025, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal, que "Institui, no âmbito
da Câmara Municipal de Cachoeirinha/PE, o registro de frequência e da jornada de trabalho dos servidores
efetivos e comissionados, por meio de ponto eletrônico, bem como dá outras providências correlatas."; e
Projeto de Lei n° 025/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "Revoga a Lei Municipal n°
1.395/2023, que concedeu o titulo de utilidade pública A Associação dos Médicos de Pernambuco — AMEPE".
0 Sr. Presidente encaminhou o Projeto de Resolução n° 004/2025 e o Projeto de Lei n° 025/2025, para as
Comissões Permanentes para fins de emissão do r. Parecer Opinativo. Não havendo mais matérias a serem
lidas, e com fundamento no  Art.  95 do Regimento Interno para fins de registro dos acontecimentos, que ficarão
armazenados nas redes sociais (Instagram, Facebook e YouTube) deste Poder Legislativo Municipal, o Sr.
Presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE:  o Sr. Presidente em atenção a ordem dos oradores
devidamente inscritos facultou a palavras aos(as) seguintes Vereadores(as): Kaky Macêdo; Euclides
Raimundo, que solicitou para constar em Ata o pedido de conscientização da população para colocar o lixo na
rua apenas no dia da coleta semanal. Em seguida utilizaram-se da palavra os seguintes Vereadores(as): Cecilia
Morais, que solicitou para constar em Ata sua Moção de Pesar direcionada ao Vereador Kaky Macêdo e
Familiares, pelo falecimento de seu irmão Zé de  Duda.  Em seguida utilizaram-se da palavra os seguintes
Vereadores(as): Júnior Almeida, que concedeu aparte ao Vereador Kaky Macêdo; Valmir Silva, que solicitou
a correção referente ao bairro citado na Reunião anterior, sendo o correto bairro Boa Vista. Em seguida
utilizaram-se da palavra os seguintes Vereadores(as): Nilvânia Silva; Jailson Xavier e encerrando com as
palavras do Vereador/Presidente Sr. Givanildo Jaime. Não havendo mais oradores devidamente inscritos, o Sr.
Presidente passou A ORDEM DO DIA:  Foram submetidas a única discussão e votação as Indicações: n°
108/2025, n° 109/2025, e n°110/2025, sendo todas discutidas e aprovadas, por unanimidade, em única votação.
Foi submetid •
por unanimi
deu por ence

1

- Pres
nte -

tADA), N FERREIRA DE MACÉDO YeiCERO VENÂNCIO ARIANO
-  10  Secretário -

rimeira) discussão e votação o Projeto de Lei n° 026/2025, sendo discutido e aprovado,
de, em \18  (primeira) votação. Não havendo mais matérias a serem deliberadas, o Sr. Presidente

a S ssão. Sala das Sessões em 2025.

- 2° Secretário -

/ atisstahrato, v 11, D O
Rua Alexandre PrOtisio, 64, fone: (81) 3742-1199 — e-mal :  ci vc If

.
ftity..../hotor2

, 141 (.1z CinA106111
CNPJ: 11.470.523/0001-18

•••••••••••
.ar•Arwg•••••*fe...ao....*

	Page 1